
COMUNE    DI    ISOLA RIZZA 

 
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.00660940230 

Part. IVA 01688240232 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 20-11-2023 
 

 

N° 93 del 20-11-2023 Reg. delib. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. CONFERMA TARIFFE E 
MODALITA'  DI PAGAMENTO A.S. 2024/2025. 

 
Oggi  venti del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:15 si è riunita la 
Giunta Comunale, convocata in seguito a regolare invito per le ore 17:00 così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

CALO' VITTORIA SINDACO Presente in 
videoconferenza 

FILIPPI PAOLO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

ZIVIANI FERNANDO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

MANARA SAMANTHA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

LUNARDI FRANCESCO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

     5    0 
 
Partecipa all’adunanza con funzioni di Segretario Comunale verbalizzante VOTANO ELEONORA 
che nell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 ha eseguito l’appello dei 
partecipanti, verificando “a video” l’identità dei presenti, ognuno dei quali ha dichiarato di accettare 
la modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza (come da art. 7 Regolamento 
Funzionamento Giunta Comunale approvato con Deliberazione di Giunta C. n. 46/2020), nonché di 
essere da solo e di adottare durante tuta la durata del collegamento in videoconferenza gli 
accorgimenti necessari per evitare che altre presone possano ascoltare la discussione, in 
considerazione del fatto che le sedute della Giunta non sono pubbliche. 
 
CALO' VITTORIA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il SINDACO, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 93 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  VITTORIA CALÒ C.F. CLAVTR65R58B107J il 24-11-2023 ora 16:04:26 eleonora votano
C.F. VTNLNR68H61H224K il 24-11-2023 ora 14:01:16



COMUNE DI ISOLA RIZZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 20-11-2023 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 97 DEL 13-11-2023 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. CONFERMA TARIFFE E MODALITA'  
DI PAGAMENTO A.S. 2024/2025. 

 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 47/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale venivano stabilite le tariffe del servizio di trasporto scolastico nel Comune di Isola Rizza, per 
l’anno scolastico 2023/2024, comprensive di IVA di legge, come segue:  
ANDATA E RITORNO    € 320,00  - 1°figlio; 
ANDATA E RITORNO    € 270,00  - dal 2°figlio; 
SOLO ANDATA O SOLO RITORNO  € 200,00   - 1°figlio; 
SOLO ANDATA O SOLO RITORNO  € 180,00  - dal 2°figlio;  
SOLO RITORNO due giorni alla settimana  € 150,00 
 
Ritenuto, in questa sede di confermare le tariffe suddette relative al servizio di trasporto scolastico 
per l’anno scolastico 2024/2025, da effettuare nel Comune di Isola Rizza, rivolto ai bambini della 
scuola materna e agli alunni  frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado di Isola 
Rizza;  
 
Visto l’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce alla Giunta Comunale la 
competenza sulla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;  
 
Dato atto che: 

 la giurisprudenza contabile investita della problematiche relative alla natura del servizio di 
trasporto scolastico, tenuto conto delle rilevanti finalità sociali che gli Enti Locali 
perseguono attraverso l’erogazione di tale servizio, è stata chiamata a pronunciarsi più 
volte sulla possibilità per gli Enti locali, nell’ambito della propria autonomia finanziaria e nel 
rispetto degli equilibri di bilancio, di finanziare il predetto servizio con risorse proprie;  

 la giurisprudenza contabile ha qualificato il servizio di trasporto scolastico come “trasporto 
pubblico locale” e come tale, lo ha escluso dalla disciplina normativa dei “servizi a 
domanda individuale”, poiché non ricompreso nell’elenco di cui al decreto interministeriale 
31 dicembre 1983, emanato ai sensi dell’art.6, comma 3, del DL n. 55/1983, convertito in 
legge n. 131/1983. Pertanto, gli enti, nell’erogazione del predetto servizio, sarebbero tenuti, 
in sede di copertura, alla stretta osservanza del principio dell’equilibrio economico di cui 
alle disposizioni dell’art.117 TUEL, che dispone in materia di tariffe dei servizi pubblici, ed 
in particolare all’osservanza del principio dell’equilibrio ex ante tra costi e risorse a 
copertura. In conseguenza, la copertura del costo dovrebbe essere a totale carico 
dell’utenza;  

 a seguito della deliberazione n. 46 del 2019 della Sezione Regionale di controllo del 
Piemonte, l’ANCI Nazionale, ai sensi dell’art. 7, comma 8, della legge 5 giugno 2003, n. 
131, come modificato dall’art.10 bis del D.L. 24 giugno 2016, n. 113, convertito dalla L.  7 
agosto 2016, n. 160 ha presentato al Presidente della Corte dei Conti una richiesta di 
parere, in ordine alla modalità di copertura finanziaria dei costi del servizio di trasporto 
scolastico e, nello specifico, se “la quota di partecipazione diretta dovuta dalle famiglie per 
l’accesso ai servizi di trasporto degli alunni può essere inferiore ai costi sostenuti dall’ente 
locale per l’erogazione del servizio, o anche nulla, nel rispetto degli equilibri di bilancio cui 
all’articolo 1, commi da 819 a 826, della legge 30 dicembre 2018, n.145”; - la Sezione delle 
autonomie della Corte dei Conti con delibera 18 ottobre 2019, n. 25/SEZAUT/2019/QMIG 
ha enunciato il seguente principio di diritto: “Gli Enti Locali, nell’ambito della propria 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 93 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  VITTORIA CALÒ C.F. CLAVTR65R58B107J il 24-11-2023 ora 16:04:26 eleonora votano
C.F. VTNLNR68H61H224K il 24-11-2023 ora 14:01:16



COMUNE DI ISOLA RIZZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 20-11-2023 

autonomia finanziaria, nel rispetto degli equilibri di bilancio, quali declinati dalla 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) e della clausola d’invarianza 
finanziaria, possono dare copertura finanziaria al servizio di trasporto scolastico 
anche con risorse proprie, con corrispondente minor aggravio a carico dell’utenza. 
Fermo restando i principi di cui sopra, laddove l’Ente ne ravvisi la necessità motivata dalla 
sussistenza di un rilevante e preminente interesse pubblico oppure il servizio debba essere 
erogato nei confronti di categorie di utenti particolarmente deboli e/o disagiati, la quota di 
partecipazione diretta dovuta dai soggetti beneficiari per la fruizione del servizio può anche 
essere inferiore ai costi sostenuti dall’Ente per l’erogazione dello stesso, o nulla o di modica 
entità, purché individuata attraverso meccanismi, previamente definiti, di gradazione e di 
contribuzione degli utenti in conseguenza delle diverse situazioni economiche in cui gli 
stessi versano”;  

 
Ritenuto, pertanto, di confermare le tariffe per il servizio di trasporto scolastico per l’anno 
scolastico 2024/2025, comprensive di IVA di legge, non tenendo conto della totale copertura - 
attraverso le entrate - del costo del servizio da sostenere, come sopra indicato:  
 ANDATA E RITORNO     € 320,00   -1° figlio; 
 ANDATA E RITORNO      € 270,00  -dal 2° figlio;  
 SOLO ANDATA O SOLO RITORNO   € 200,00  -1° figlio; 
 SOLO ANDATA O SOLO RITORNO   € 180,00  -dal 2° figlio; 
 SOLO RITORNO due giorni alla settimana  € 150,00 

stabilendo : 
o che le iscrizioni dovranno avvenire a partire dal mese di gennaio 2024;  
o le agevolazioni e quindi le riduzioni sono per i cittadini residenti nel Comune di Isola Rizza;  
o  l’esenzione dal pagamento  gli alunni diversamente abili certificati (L. 104/92); 
o il pagamento in tre  rate dell’importo dovuto: prima rata 10%,  seconda rata  40% e terza 

rata 50%  con il Pago P.A.;  
o le altre richieste di rateizzazioni, con specifica motivazione, dovranno essere richieste 

all’Ufficio Scuola; 
o le iscrizioni si chiudono raggiunto il numero max di 50; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Di richiamare quanto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
2. Di confermare  le tariffe del servizio di trasporto scolastico nel Comune di Isola Rizza, per 

l’anno scolastico 2024/2025, comprensive di IVA di legge, come segue:  
 ANDATA E RITORNO     € 320,00   -1° figlio; 
 ANDATA E RITORNO      € 270,00  -dal 2° figlio;  
 SOLO ANDATA O SOLO RITORNO   € 200,00  -1° figlio; 
 SOLO ANDATA O SOLO RITORNO   € 180,00  -dal 2° figlio; 
 SOLO RITORNO due giorni alla settimana  € 150,00 

stabilendo : 
o che le iscrizioni dovranno avvenire a partire dal mese di gennaio 2024;  
o le agevolazioni e quindi le riduzioni sono per i cittadini residenti nel Comune di Isola Rizza;  
o  l’esenzione dal pagamento  gli alunni diversamente abili certificati (L. 104/92); 
o il pagamento in tre  rate dell’importo dovuto: prima rata 10%,  seconda rata  40% e terza 

rata 50%  con il Pago P.A.;  
o le altre richieste di rateizzazioni, con specifica motivazione, dovranno essere richieste 

all’Ufficio Scuola; 
o le iscrizioni si chiudono raggiunto il numero max di 50;.  

 
3. Di dare atto che il pagamento del servizio per il Comune di Isola Rizza dovrà essere effettuato 

come indicato al precedente punto 2), dando atto che i pagamenti vanno effettuati con il 
sistema di Pagamento elettronico –Pago PA-; 

    

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 93 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  VITTORIA CALÒ C.F. CLAVTR65R58B107J il 24-11-2023 ora 16:04:26 eleonora votano
C.F. VTNLNR68H61H224K il 24-11-2023 ora 14:01:16



COMUNE DI ISOLA RIZZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 20-11-2023 

4. Di dare atto che la i relativi pagamenti verranno introitati sul Cap. 320 “Proventi servizio 
trasporto scolastico” del  Bilancio di Previsione 2024/2026, prevedendo sull’esercizio 
finanziario 2024, un’entrata di € 10.000,00;  

 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 93 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  VITTORIA CALÒ C.F. CLAVTR65R58B107J il 24-11-2023 ora 16:04:26 eleonora votano
C.F. VTNLNR68H61H224K il 24-11-2023 ora 14:01:16



COMUNE DI ISOLA RIZZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 20-11-2023 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono 
idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento. 
 
Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di 
approvazione. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega sub per 

formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.  
 

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art. 147 bis sulla proposta numero 97 del 13-
11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 

 
 

 
 

 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 93 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  VITTORIA CALÒ C.F. CLAVTR65R58B107J il 24-11-2023 ora 16:04:26 eleonora votano
C.F. VTNLNR68H61H224K il 24-11-2023 ora 14:01:16



COMUNE DI ISOLA RIZZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 20-11-2023 

 

OGGETTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. CONFERMA TARIFFE E 
MODALITA'  DI PAGAMENTO A.S. 2024/2025. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 CALO' VITTORIA dott.ssa VOTANO ELEONORA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 93 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  VITTORIA CALÒ C.F. CLAVTR65R58B107J il 24-11-2023 ora 16:04:26 eleonora votano
C.F. VTNLNR68H61H224K il 24-11-2023 ora 14:01:16



COMUNE    DI    ISOLA RIZZA 

 
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.00660940230 

Part. IVA 01688240232 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. CONFERMA TARIFFE E MODALITA'  DI 
PAGAMENTO A.S. 2024/2025. 

 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 

 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

    

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO INTERESSATO 

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-11-23 
Il Responsabile del servizio 

Beltrame Michela 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 93 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  MICHELA BELTRAME C.F. BLTMHL70P69B296M il 14-11-2023 ora 12:12:18



COMUNE    DI    ISOLA RIZZA 

 
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.00660940230 

Part. IVA 01688240232 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 97 del 13-11-2023 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. CONFERMA TARIFFE 
E MODALITA'  DI PAGAMENTO A.S. 2024/2025. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-11-23 
Il Responsabile del servizio 

Manara Riccardo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 93 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO MANARA C.F. MNRRCR69D28L949F il 14-11-2023 ora 12:47:55



COMUNE    DI    ISOLA RIZZA 

 
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.00660940230 

Part. IVA 01688240232 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 93 del 20-11-2023  - COMUNE DI ISOLA RIZZA 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 93 del 20-11-2023 

 
 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. CONFERMA TARIFFE 
E MODALITA'  DI PAGAMENTO A.S. 2024/2025. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 593. 
 
 
 
 

COMUNE DI ISOLA RIZZA li 24-11-
2023 

L’ INCARICATO 

  Beltrame Michela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 93 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  MICHELA BELTRAME C.F. BLTMHL70P69B296M il 24-11-2023 ora 16:19:36


